UBND HUYỆN CẨM GIÀNG

PHÒNG GIÁO DỤC-ĐÀO TẠO

Số: 17/KH/PGD&ĐT-THCS
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Cẩm Giàng, ngày 28 tháng 9 năm 2012

KẾ HOẠCH

CÔNG TÁC THÁNG 9 NĂM 2012

CẤP TRUNG HỌC CƠ SỞ

Kính gửi: Các trường THCS trong huyện

Căn cứ Chỉ thị nhiệm vụ năm học 2012 - 2013 của Bộ Giáo dục - Đào tạo.

Thực hiện hướng dẫn của Sở Giáo dục - Đào tạo Hải Dương.

Phòng Giáo dục - Đào tạo Cẩm Giàng xây dựng kế hoạch công tác tháng 9 cấp THCS như sau:

I- THỰC HIỆN KẾ HOẠCH THÁNG 8 - 2012

- Tổ chức thi cấp giấy chứng nhận nghề phổ thông

- Tổ chức khảo sát chất lượng đầu vào lớp 6

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng hè 2012

II- KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 9 - 2012

1- Thực hiện kế hoạch Giáo dục và chương trình giảng dạy

Căn cứ Kế hoạch thời gian năm học 2012 - 2013 theo Quyết định số 1747/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2012 của UBND tỉnh Hải Dương, các trường xây dựng kế hoạch giáo dục nhằm tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm của cấp học.

a- Thực hiện chương trình

- Thực hiện chương trình đúng phân phối chương trình của từng môn theo hướng dẫn của Sở Giáo dục - Đào tạo từ năm học 2011 - 2012

- Xây dựng kế hoạch cụ thể việc thực hiện chương trình, thực hiện các hoạt động giáo dục, ôn tập kiểm tra học kỳ trong từng học kỳ và cả năm học nộp về Phòng Giáo dục & Đào tạo ( Ngày 10/09/2012 - Đ/C Thắng nhận ).

b- Về tổ chức dạy học tự chọn

- Các trường lập kế hoạch dạy tự chọn ( Chủ đề từng môn, tên bài dạy, số tiết dạy) cho từng lớp báo cáo về phòng Giáo dục - Đào tạo vào ngày 10/09/2012 ( Đ/C Thắng nhận )

- Những trường có đủ điều kiện (Giáo viên, phòng học, máy vi tính) tổ chức dạy tự chọn môn Tin học cho học sinh ( Lớp 6,7 )

c- Tổ chức khảo sát, giao chất lượng đầu năm

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức khảo sát chất lượng đầu năm ở các khối lớp 7,8,9

- Công khai chất lượng đã khảo sát, giao chất lượng cho giáo viên các bộ môn

- Báo cáo kết quả khảo sát về phòng GD&ĐT ( Chậm nhất ngày 14/09/2012 )

d- Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi

Các trường thành lập đội tuyển học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9, tổ chức bồi dưỡng dể chuẩn bị cho thi chọn học sinh giỏi cấp huyện.

2- Ổn định tổ chức - Phân công chuyên môn

- Báo cáo số lớp số học sinh, số giáo viên đầu năm về phòng GD&ĐT ( Theo mẫu )

- Căn cứ vào biên chế hiện có sắp xếp, phân công chuyên môn hợp lý, quan tâm tới các lớp đầu cấp.

- Không phân công dạy chéo môn. Những môn thiếu giáo viên cần hợp đồng giáo viên hoặc dạy liên trường.

- Nộp báo cáo danh sách cán bộ giáo viên, nhân viên bảng phân công chuyên môn và thời khoá biểu về phòng Giáo dục - Đào tạo ( Theo đúng mẫu và hướng dẫn gửi trên Email của phòng GD&ĐT vào sáng 06/09/2012 ) vào ngày 10/9/2012 ( Đ/C Thắng nhận )
3- Xây dựng - Củng cố nền nếp dạy học và quản lý chuyên môn

- Củng cố, duy trì và thực hiện nghiêm túc quy định về nền nếp Dạy - Học và quản lý chuyên môn.

- Tập trung hướng dẫn cho học sinh lớp 6 làm quen với cách tổ chức hoạt động dạy học và quy định về kiểm tra đánh giá ở cấp THCS, học tập Nội quy, quy định về nền nếp kỷ cương trong nhà trường.

4- Xây dựng kế hoạch năm học 2011 - 2012

- Căn cứ Hướng dẫn của các cấp nhà trường xây dựng kế hoạch hoạt động từ cá nhân, tổ chuyên môn, các đoàn thể, nhà trường đảm bảo dân chủ, phát huy trí tuệ của mỗi thành viên trong nhà trường để thực hiện tốt nhiệm vụ năm học.

- Tổ chức Hội nghị Cán bộ viên chức  theo đúng văn bản hướng dẫn

- Nộp kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học, đăng ký thi đua năm học 2012 - 2013 về phòng GD&ĐT ( Sau khi tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức - Đ/C Thắng nhận )

- Kế hoạch công tác giáo dục thể chất và y tế trường học về phòng GD&ĐT ( Vào ngày 10/09/2012 - Đ/C Thắng nhận )

5- Tổ chức “ Tuần sinh hoạt tập thể ” đầu năm học

Thực hiện theo đúng hướng dẫn tại Công văn số 22/PGD&ĐT ngày 13/08/2012 của phòng Giáo dục - Đào tạo. Báo cáo kết quả thực hiện theo đúng quy định.

6- Tổ chức khai giảng năm học, triển khai tháng an toàn giao thông, tháng khuyến học

Tham mưu với cấp ủy Đảng , chính quyền tổ chức lễ khai giảng năm học mới theo đúng hướng dẫn của Sở Giáo dục - Đào tạo Hải Dương tạo ấn tượng, tâm thế cho học sinh bước vào năm học mới.

Tổ chức tuyên truyền cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tích cực hưởng ứng “ Tháng an toàn giao thông”; “ Tháng khuyến học “, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc theo đúng hướng dẫn của các cấp.

Trên đây là một số công việc trọng tâm trong tháng 9/2012. Phòng Giáo dục - Đào tạo yêu cầu các nhà trường triển khai thực hiện nghiêm túc. Nếu có vướng mắc cần phản ánh kịp thời về Phòng giáo dục - Đào tạo để giải quyết ./.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu: VT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                 Nguyễn Quang Huy

B¸o c¸o sè líp, sè häc sinh vµ gi¸o viªn

N¨m häc : 2012 - 2013
Tr­êng THCS :.................................
( TÝnh ®Õn ngµy 10/9/2012 )

I- T×nh h×nh häc sinh

	Khèi

	Sè líp
	Sè häc sinh
	Trong ®ã
	Sè HS th«i häc trong hÌ
	Ghi chó

	TuyÓn míi
	L­u ban
	ChuyÓn ®Õn
	Bá häc ra líp

	6

	7

	8

	9

	Céng

II- T×nh h×nh gi¸o viªn
1- Sè l­îng gi¸o viªn

	Tæng sè
	Chia ra c¸c m«n

	Toµn tr­êng

	Ng v¨n
	LÞch sö
	§Þa lý
	GD

CD
	TiÕng

Anh
	Mü thuËt
	¢m nh¹c
	To¸n
	VËt lý
	Hãa häc
	Sinh häc
	KT

NN
	KT

CN
	ThÓ dôc
	Tin häc

	Biªn chÒ

	Hép ®ång

2- Gi¸o viªn chuyÓn ®i, chuyÓn ®Õn, hîp ®ång míi
	stt
	Hä vµ tªn
	Gi¸o viªn m«n
	N¬i chuyÓn ®i
	N¬i chuyÓn ®Õn
	Hîp ®ång míi

       HiÖu tr­ëng

( Ký tªn, ®ãng dÊu )

Ngµy 10/09/2012 nép vÒ phßng GD&§T ( §/C Th¾ng nhËn )